
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/00905 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/00905 

 Del: 05/02/2020 

 Esecutivo da: 05/02/2020 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Eventi culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunita' 

 

 

 

OGGETTO:  

Q5 - Realizzazione eventi di animazione e intrattenimento in occasione del Carnevale 2020 nei 

Giardini di Via Allori, Via Morandi, Via San Piero a Quaracchi, Via Fanfani e a San Donato 

 

 

 

 
 

LA DIRIGENTE 

BIBLIOTECHE, ARCHIVI E POLITICHE GIOVANILI  

 

 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019, immediatamente eseguibile, sono 

stati approvati i “Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al 

Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20/05/2019 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2019-2021; 

- con Decreto 2019/DEC/00085 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di dirigente del Servizio 

Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze; 

- con Deliberazione n. 12 del 6/02/2017 il Consiglio Comunale ha approvato i criteri direttivi per le 

funzioni delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere; 

 

DATO ATTO che dai criteri e indirizzi sopraddetti emerge il ruolo dei quartieri come luoghi più vicini ai 

bisogni e alle aspettative dei cittadini dove meglio si esprimono i valori dell’integrazione e dell’aggregazione 

sociale, e dove, tramite le istituzioni e il coinvolgimento del tessuto associativo del territorio, si rivitalizza il 

contesto urbano; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/00905 

 

  

PRESO ATTO della volontà espressa dal Collegio di Presidenza del Quartiere 5 con le decisioni del 

14/1/2020 di realizzare iniziative per bambini in occasione del Carnevale nei giardini di Via Morandi, Via 

Allori, di Via di Quaracchi e di Via Fanfani (cd. Giardini del Lippi) e del 21/1/2020 per  il “Carnevale di 

Pace 2020” nel Centro San Donato a Novoli; 

 

CONSIDERATO che il Carnevale rappresenta un evento di particolare rilievo e interesse nell’ambito delle 

attività di intrattenimento, socializzazione e di rivitalizzazione delle piazze, dei giardini e degli spazi del 

Quartiere e, da anni, un tradizionale appuntamento da offrire gratuitamente ai cittadini di tutte le età;  

 

DATO ATTO della richiesta di preventivo (prot. 17767/2020 agli atti dell’Ufficio) per l’organizzazione del 

Carnevale nei luoghi sopra indicati (comprendente tutti gli adempimenti eventualmente necessari a realizzare 

eventi all’aperto, impianto di amplificazione autonomo e SIAE)  inviata tramite e-mail alle seguenti 

associazioni che operano nel campo dell’animazione e intrattenimento per bambini: Aria Network, 

Borntolife, Buratta La Luna, Circo Tascabile, La Compagnia dei Nove, Il Paracadute di Icaro, Montefantasy 

Animation Group, Nuvole Soc. Coop. Sociale, Officina dei Sogni e Triboo;   

 

DATO ATTO che: 

- l’associazione Triboo è indisponibile nelle date richieste (e-mail agli atti dell’Ufficio); 

- Borntolife, Buratta La Luna, Circo Tascabile, La Compagnia dei Nove e Officina dei Sogni non 

hanno inviato alcuna risposta;   

 

PRESO ATTO dunque delle proposte giunte al Servizio per l’organizzazione del Carnevale 2020 da parte 

di: 

- Montefantasy Animation - MFA Group srls (prot. 31823 del 30/01/2020 allegato parte integrante e 

sostanziale al presente atto) per l’animazione nei Giardini di Via Allori il 16 febbraio 2020 dalle ore 

15.30 alle 18.30, con giochi vari e musica, vestizione delle maschere, 2 mascotte giganti, 6 

animatori, SIAE e piano della sicurezza, al costo di euro 1.300,00 (IVA al 22% esclusa); 

- APS Aria Network Culturale (prot. 34448 del 3/02/2020 allegato parte integrante e sostanziale al 

presente atto) per l’animazione nei Giardini Via Morandi il giorno 16 febbraio 2020 dalle ore 15.30 

alle 18, dal titolo “La magia delle bolle di sapone”, spettacolo e giochi-laboratorio circensi 

dell’artista Fabio Saccomani, SIAE e piano della sicurezza,  al costo di euro 1.500,00 (IVA al 22% 

esclusa); 

- Nuvole Soc. Coop. Sociale ONLUS (prot. 24514 del 24/01/2020 allegato parte integrante e 

sostanziale al presente atto) per l’animazione nei giardini di Via San Piero a Quaracchi il giorno 23 

febbraio dalle ore 15.30 alle 18, a tema “Luna park”, con lo spettacolo di un artista delle bolle di 

sapone e 3 animatori, SIAE e piano della sicurezza, al costo di euro 1.498,85 (IVA 5% esclusa – 

aliquota che l’Associazione dichiara di applicare); 

- Il Paracadute di Icaro - Associazione Culturale (prot. 23300 del 23/01/2020 allegato parte integrante 

e sostanziale al presente atto) per l’animazione ai giardini del Lippi per il giorno 23 febbraio dalle 

ore 15.30 alle 18, dal titolo “A Carnevale ogni scherzo vale” con giochi a squadre, esibizione delle 

maschere e la sfilata finale, con 2 attori, 6 musicisti e 4 operatori, SIAE e piano della sicurezza, al 

costo di euro 1.450,00 (IVA 22% esclusa); 

 

PRESO ATTO della proposta giunta dall’Associazione Piazza San Donato (prot. 15564 del 16/1/2020 e 

integrata con prot. 29290 del 29/1/2020 allegati parte integrante e sostanziale al presente atto) che propone la 

realizzazione di 5 laboratori di costumi e maschere, la sfilata di gruppi mascherati provenienti da altri paesi 

del mondo all’interno del Centro San Donato a Novoli il giorno 16 febbraio 2020, al costo di euro 900,00 

(fuori campo IVA ai sensi art. 4 comma 4 DPR 633/1972);  

 

DATO ATTO che, come richiesto dal Servizio scrivente, sono a carico dei citati soggetti gli eventuali 

adempimenti obbligatori previsti per l’organizzazione di eventi pubblici all’aperto; 

 

DATO ATTO della congruità delle offerte economiche ciascuna in relazione ai servizi richiesti;  



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/00905 

 

 

DATO ATTO che le singole iniziative comportano una spesa che rientra negli affidamenti di beni e servizi 

sotto i 5.000,00 euro (esclusa IVA) e che quindi non si ricade negli obblighi di approvvigionamento 

telematico, così come stabilito all’art. 1, comma 130 della Legge 145/2018 (finanziaria 2019) che modifica 

l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006; 

 

RITENUTO dunque di accogliere le proposte pervenute da parte dei citati soggetti e procedere 

all’assunzione dei necessari impegni;   

 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento della presente procedura è la dr.ssa Angela Catalano, 

P.O. Eventi Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità della Direzione Cultura e Sport del Comune di 

Firenze, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi con i citati soggetti e con la presente 

procedura;  

 

VISTI : 

-    l’art. 81 comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 21 del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sugli enti locali” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 50 del 28/4/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii, in particolare l’art. 36 comma 

2 lett. a); 

 

 

DETERMINA 

 

1) di dare seguito alle indicazioni del Collegio di Presidenza dei Quartiere 5 per l’organizzazione del 

Carnevale 2020 accogliendo le proposte dei seguenti soggetti: 

- Montefantasy Animation - MFA Group srls per l’animazione nei Giardini di Via Allori il 

16/2/2020,  

- APS Aria network per l’animazione al giardino di Via Morandi il 16/2/2020,  

- Nuvole Soc. Coop. Sociale ONLUS per l’animazione nei giardini di Via San Piero a Quaracchi il 

23/2/2020,  

- Il Paracadute di Icaro Associazione Culturale per l’animazione ai giardini del Lippi il 23/2/2020  

- l’Associazione Piazza San Donato per l’animazione all’interno del Centro San Donato a Novoli 

il 16/2/2020 - come da offerte allegate alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale;  

 

2) di impegnare la somma complessiva di € 7.670,50 (IVA inclusa) sul Bilancio Finanziario 2020-

2022, annualità 2020 - Cap. 10938 “Prestazioni di servizi per il decentramento culturale – Quartieri” 

che presenta la necessaria disponibilità, a favore di: 

- Montefantasy Animation - MFA Group srls  (C.B. 60097 – C.F./P.IVA 01951340478) per euro 

1.586,00 (IVA al 22% inclusa) -  CIG ZB12BD9BBC; 

- APS Aria Network Culturale  (C.B. 52559 – CF/P.IVA 06427060485) per euro 1.830,00 (IVA 

22% inclusa) - CIG Z962BD9D48; 

- Nuvole Soc. Coop. Sociale ONLUS (C.B. 23873 – C.F./P.IVA 05214470485), per euro 1.585,50 

(IVA 5% inclusa) – CIG Z442BD9DBB;  

- Il Paracadute di Icaro - Associazione Culturale  (C.B. 36887 – C.F. 91031890485 – P.IVA 

05898160485), per euro 1.769,00 (IVA 22% inclusa) – CIG Z9D2BD9E30; 

- Associazione Piazza San Donato (C.B. 52840 – C.F. 94233250482), per euro 900,00 (fuori 

campo IVA ai sensi art. 4 comma 4 DPR 633/1972) – CIG ZB12BD9EAD; 

 

3) di nominare responsabile del procedimento la dr.ssa Angela Catalano, responsabile P.O. Attività 

Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità della Direzione Cultura e Sport del Comune di 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/00905 

 

Firenze, la quale dichiara che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i citati soggetti e 

con la presente procedura; 

 

4) di pubblicare il presente provvedimento, ai fini degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al 

D.Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” in “Bandi 

di gara e contratti – Profilo del Committente”. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA PARACADUTE CARNEVALE 2020 

- OFFERTA NUVOLE CARNEVALE 2020 

- OFFERTA MFA CARNEVALE 2020 

- OFFERTA SANDONATO CARNEVALE 2020 

- OFFERTA ARIA NETWORK CARNEVALE 2020 

 

 

Firenze, lì 05/02/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luana Nencioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 10938 0 20/002870 00 1585,5 

2) 10938 0 20/002812 00 1769 

3) 10938 0 20/002869 00 1830 

4) 10938 0 20/002810 00 900 

5) 10938 0 20/002809 00 1586 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 05/02/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/00905 

 

 


